a título de Fundo de Assistência Social e Formação Profissional, importâncias equivalentes a:  

 3,5% (três e meio por cento) do salário nominal de seus empregados no mês de dezembro/2016, 

estando limitado o valor desta contribuição, neste mês, a R$ 295,40 (duzentos e noventa e 

cinco reais e quarenta centavos), por empregado;  

 2,5% (dois e meio por cento) do salário nominal de seus empregados nos meses de janeiro/2017, 

fevereiro/2017 e março/17, estando limitado o valor de cada contribuição a R$ 211,00 

(duzentos e onze reais) mensais, por empregado. 

As contribuições serão recolhidas até o décimo dia subsequente aos meses acima citados, na 

forma abaixo, devendo as empresas enviar aos sindicatos profissionais, em idêntico prazo, a relação 

dos empregados e dos correspondentes valores: